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kunne få en anden tandlæge end den kommuna- 
le tandlæge, skal betale en stor del selv. Det gør 
selvfølgelig, at tilbuddet udelukkende vil blive 
benyttet af den rigeste del af forældrene, så reelt 
er der alene tale om et tilbud om, at de rigeste 
forældre kan få offentlige penge med, når de 
vælger et andet tilbud end det kommunale. 

Kunne man forestille sig, at regeringen havde 
lavet noget lignende på ældreområdet? Nej! 
Man kan ikke forestille sig, at regeringen havde 
sagt: O.k., de ældre må godt vælge at få en kun- 
stig hofte, hvis der er for lange ventelister, men 
de skal betale selv. Det kunne man ikke have 
forestillet sig. 

Men her præsenterer man børnefamilierne 
for et forslag, hvor man vitterlig siger til dem: 
Det frie valg, I har, er afgrænset til dem, der har 
mulighed for at betale selv. Forestiller man sig 
f.eks. en udgift på 10.000 kr. til tandregulering, 
skal forældrene selv betale 3.500 kr. Det er det, 
forslaget lægger op til. 

Så vidt jeg kan forstå, er regeringen og Dansk 
Folkeparti imod det ændringsforslag, SF har stil- 
let, hvor vi i det mindste skaber social lighed, så 
ordningen også kan benyttes af de forældre, der 
ikke har mange penge på lommen. Det synes jeg 
i den grad viser, hvor regeringen står rent ideo- 
logisk, og al respekt for det, jeg har sådan set in- 
tet imod, at man gør det. Men man præsenterer 
et forslag, som ikke har nogen social lighed og 
oven i købet også er generationsskævt. Det er 
meget klassisk at ramme to fluer med ét smæk, 
som man gør med dette forslag. 

Ved en lang række andre forslag har SF påpe-' 
get, at regeringen igen og igen præsenterer for- 
slag, hvor den ældre del af befolkningen får til- 
bud om gratis vaccinationer -  i hvert fald de 
sundeste, som selv kan gå hen og få dem. Man 
præsenterer forslag om gratis behandling af 
nedslidningssygdommene, men man skærer 
ned på forebyggelsesområdet. Man laver tilbud 
af en sådan karakter, at de kun er for de rigeste 
familier, så der er ikke nogen tvivl om, at denne 
regering vil kun gøre noget for de ældre. Børne- 
familierne og de unge er man ret så ligeglad 
med. 

Kl. 16.20 

Line Barfod (EL): 
Regeringen har valgt: den ønsker at nedbryde 
det offentlige sundhedsvæsen, som er med fri, 
lige og gratis adgang for alle. Af ideologiske år- 
sager ønsker den i stedet privatisering i videst 

muligt omfang, og der er næppe nogen, der er i 
tvivl om, at det er Enhedslisten imod. 

Flere ordførere, også jeg selv, har både her i 
dag og under førstebehandlingen været inde på, 
hvad baggrunden for forslaget er, og derfor skal 
jeg bare ganske kort sige noget om ændringsfor- 
slagene. 

Vi støtter det ændringsforslag, som Dansk 
Folkeparti har stillet om, at kommunernes bør- 
netandpleje ikke skal kunne blive fuldstændig 
undermineret, hvis de har valgt at have et så 
højt niveau, at der kommer mange fra en anden 
kommune. Man skal kunne sige nej af kapaci- 
tetsmæssige årsager. Det gør et dårligt lovfor- 
slag en lille bitte, bitte smule mindre dårligt, 
men vi synes stadig, det samlede forslag skaber 
store problem for ideen om en god, gratis tand- 
pleje til alle børn. 

SF's ændringsforslag er vi imod. Vi mener ik- 
ke, at det offentlige skal betale for, at et barn kan 
få gratis tandpleje hos en privat tandlæge. I dag 
er der nogle kommuner, der har valgt at lade 
den offentlige tandpleje være organiseret ved 
hjælp af private tandlæger, og det er noget an- 
det. Her er der fuld betaling fra kommunens si- 
de, og vi synes, det er fint at kunne fortsætte 
med den ordning. Men vi mener ikke, at den 
kommunale tandpleje skal betale tandlæge, som 
forældrene måtte vælge i kraft af det frie valg, 
regeringen og Dansk Folkeparti indfører. Det vil 
være med til at underminere det offentlige til- 
bud i endnu større omfang, fordi kommunerne 
skal af med endnu flere penge. At nogle foræl- 
dre vælger at tage deres børn ud af den kommu- 
nale tandpleje og i stedet benytte en privat tand- 
læge, betyder jo ikke, at man kan skære tilsva- 
rende ned på den offentlige tandpleje. Det vil 
føre til forringelser, enten i den offentlige tand- 
pleje eller andre steder i den kommunale ser- 
vice, og det vil vi ikke støtte. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg skal gøre det kort. Jeg havde egentlig ikke 
nogen planer om at tage ordet, og selv om det 
kunne være spændende nok, skal jeg afstå fra 
fristelsen til at indgå i en stor diskussion med 
fru Line Barfod, der .tegner billedet af en rege- 
ring, der er ved at rive hele det offentlige sund- 
hedsvæsen fra hinanden, sætte det hele på aktier 
og privatisere det i stumper og stykker. 

For mig at se stemmer det dårligt overens 
med, at denne regering har kunnet levere mar- 
kante aktivitetsstigninger i det offentlige sund- 


